PREVIDENCIA SOCIAL
MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ORGAMENTO E ADMINISTRAGAO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
04/2014, CELEBRADO ENTRE O MINISTERIO DA
PREVIDENCIA SOCIAL E A EMPRESA CIDADE
SERVICOS E MAO DE OBRA ESPECIALIZADA
LTDA.

O MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL, ja qualificado, representado pelo Senhor Subsecretario de
Orgamento e Administragdo - Substituto VALDERIR CLAUDINO DE SOUZA, portador da Carteira de
dentidade n° GGG - inscrito no CPF n° GEEENSEED residente em
Brasilia/DF, ao amparo de suas competéncias, e a empresa CIDADE SERVICOS E MAO DE OBRA
ESPECIALIZADA LTDA., ja qualificada, representada pelo Sr. DANILO LAMOUNIER PARAISO,
brasileira, dentidade n"_ CPF n° GEEEEEES RESOLVEM
celebrar este Termo Aditivo, com fundamento no art. 57, inciso |l, e §2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, e demais elementos constantes do Processo n° 44000.001605/2013-16, mediante as
clausuias e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigéncia de que trata a Clausula Segunda do
Contrato, por mais doze meses, contados de 16 de janeiro de 2016 a 15 de janeiro de 2017,
perfazendo o total de 36 (trinta e seis) meses e dar nova redagao ao Paragrafo Primeiro da Clausula
Terceira e a Clausula Quarta.

“CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO

Paragrafo primeiro. O valor mensal da contratagdo é de R$ 493.557,47 (quatrocentos e
noventa e trés mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta e sete centavos),
perfazendo o valor total de R$ 5.922.689,64 (cinco milhdes, novecentos e vinte e dois mil,
seiscentos e oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos).”

'mmmm (B) Niimero | Valor Mensal dos Postos | Valor Anual de Item
P Putsis Savige por Posto de Postos | de Servicos (AxB) | (Posto de Servigo)

g [MESE SRR SN, 500 R§4.16281] 5 R$ 2081405 R$  249.768,60
semanais, segunda a sexta-feira

Auxiliar de Ouvidoria - Nivel Il, 40h J ot R§481712| 51 R$245.673,12| R 2.948.077,44

g [Posiemion de Covidarks - Nirst], 40 R§ 547494 27 R$ 147.823,38| R$  1.773.880,56
semanais, segunda a sexia-feira

Assisinte de Ouvidoria - Nivel ll, 40h 4 | o sl R$6.60391( 12 R$79.24692| R§  950.963,04

TOTAL R§ 493.557,47| R§ _ 5.922.689,64

e—

APOSTILAMENTO
De acordo com as disposições do Art. 65, Parágrafo 8° da
Lei 8.666/93, as despesas decorrentes da presente
contratação, no exercido ú&_^QIQ , correrão à conta
do crédito consignado no PTRES iLOsli^

^^CBSk3.5JJMíÉLe U.G 'QCDO
Conforme

Em. Z^ / 0^ lãolC

Assirwura

Af (pí

\  ' ^ , /

"CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução deste Contrato correrão, à conta do Programa de Trabalho
09122211420000001, Elemento de Despesa 339037, Plano Interno OG483523M05 e Fonte de
Recurso 0151000000.

Parágrafo Único. Para a cobertura das despesas será emitida a Nota de Empenho para o
exercício de 2016." ^

CLÁUSULA SEGUNDA-DA RATIFICAÇÃO \

Ficam ratificadas as demais cláusulasjjo Contrato n° 04/2014." \ \

Vlia-DF, lide janeiro de 2016.

VALDERIRC

CONTRATAf^:
DANILO LAMOUN

CONÍRATADA>Y

/SSN /677-7069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" I/20I6 • UASG 330005

Número do Conlraio: 3/2Ü15.

N" Processo: 44000001867201461.

PRGGÀÜ SISPP N" 4/2015. Coniraianie: MINISTÉRIO DA PRE
VIDÊNCIA SOCIAL -CNPJ Contratado: 13<>K3112000151. Contra
tado : NORONHA CONSTRUCOES E REFORMAS -LTDA - EPP
Objeto: Prorrogar o pra^o de vigência de que iraia a Cláusula Se
gunda do contrato por mais doze meses, contados dc IK dc março dc
2016 a 17 dc março dc 2017. perlazendo o total dc 24 meses c dar
nova redação à cláusula quarta. Fundamento Legal Lei n° 8666/93
Vigência lK/03/20l6a 17/03/20)7 Valor Total: RS202 849,63 Fon
te ISIOWWOO • 20I6NE800035. Data de Assinatura 06/01/2016

(SICON • 04/02/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 2/2ÜI6 - UASG 330005

Número do Contraio: 4/2014.

N" Processo 44000001605201316
PREGÃO SISPP N" 25/2013. Contratante: MINISTÉRIO DA PRE-
VIDENCIA SOCIAL -CNPJ Contratado: 26414755000126. Contra

tado : CIDADE SERVIÇOS E MAO DE OBRA -ESPECIALIZADA

LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo dc vigência de que trata a cláusula
segunda do contrato, por mais doze meses, contados dc 16 dc janeiro
dc 20!6 a 15 dc janeiro dc 2017. perfazendo o toai de 36 meses e dar
nova redação ao parágrafo primeiro da cláusula terceira e a cláusula

Diário Oficial da União - SeçSo 3

quarta Fundamento Legal: lei n" 8666/93 . Vigência: 16/01/2016 a
15/01/2017. Valor Total: RS5,922.689,64. Fonte: 151000000 -

2O)6NEX0ÜO36. Data de Assinatura: 15/01/2016.

(SICON - 04/02/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 8/2016 - UASG 330005

Número do Contrato: 7/2011

N" Proces.so 44000007404201080

PREGÃO SISPP N" 25/2010 Contratante: MINISTÉRIO DA PRE

VIDÊNCIA SOCIAL -CNPJ Contratado 37168960000175 Contra

tado : 2MM ELETRO TELECOMUNICAÇÕES -COMERCIO RE

PRESENTAÇÃO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência dc
que trata a Cláusula Oitava do Contrato, em caráter c.iccpcional. com
respaldo no parágrafo 4" do arl. 57 da lei n" 8 666/93, por mais 30
(trinta) dias. contados dc 21 dc janeiro de 2016 a 20 dc fevereiro de
2016. c dar nova redação à Cláusula Sétima Fundamento Legal: Lei

8 666/93 Vigência. 21/01/2016 a 20/02/2016. Valor Total:
RS332.234,06. Fome: 15IOOUOOO - 20I6NE8()00Ü1 Data dc Assi

natura: 20/01/2016.

(SICON - 04/02/2016)

N" 25. sexia-feira. 5 de fevereiro de 2016

iNsrrimo nacio.nal do seguro social

EDITAL N' 4 - INS.S, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PaRA PROVIMENTO DE VACAS
NOS CARGOS DE ANALISTA DO SEGURO SOCIAL E DE

TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL

A Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS),
cm atendimento ao Decreto n" 8653. de 28 dc janeiro dc 2016,
publicado no Diáno Oficial da Umãu dc 29 dc janeiro de 2016, torna
pública a relificaçào dos subitcns 2 1 I c 2.3 do Edital n' I • INSS. de
22 dc dezembro dc 2015, confomie a seguir especificado

kn CARGO I : ANALISTA DO SEGURO SOCIAL COM
FORMAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES, prcslar aicn-
dimenio [. ] e exercer, mediante designação da autoridade compe
tente, outras atividades relacionadas às finalidades institucionais do
INSS compaiiveis com a natureza do cargo ocupado c respeitada a
formação acadêmica exigida, além das atividades comuns mencio
nadas no subitcm 2.3 deste edital

[ i ATIVIDADES COMUNS AOS CARGOS DE ANALIS
TA. OBSERVADA A ÁREA DE ATUAÇÃO. E DE TÉCNICO DO
SEGURO SOCIAL atender ao público | ,]

CLISETE BCRCHIOL DA SILVA IWAI

EDITAL N" 1, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

A PRESIDENTA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL • INSS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria/MPS n' 191, de 7 dc abril dc 2011. publicada no Diário Oficial
da União (DOU) dc 8 dc abril de 2UII. e considerando a Ponana/MP n" 251 , dc 26 de junho dc 2UI5. que autoriza a nomeação de I 50 (cento e cinqüenta) candidatos aprovados para o cargo de Analista do Seguro
Social, referente ao concurso público para provimento de cargos de que trata o Edital n'' I. dc 9 dc agosto de 2013, publicado no DOU dc 12 de agosto dc 2013, Seção 3. fls, 109/119, homologado pelo Edital t]" 7.
dc 12 dc maio dc 2014, publicado no DOU dc 13 dc maio de 2014. resolve

Rcmaiicjar, conforme previsto no item 14 11 do Edital n" 1. de 9 de agosto de 2013, duas vagas do cargo de Analista do Seguro Social

ORIGEM DA VAGA ,
REGIONAL/ I I UNIDADE
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
Superintendência- Regional Nor- Sui^rinicndcncia-Regional

[Administração Central Administração Central

,  DESTINO DA VAGA
IFORMAÇÀO REGIONAL/ .

ADMÍNISTRACAQ CE
Nor- Engenharia de Tclccomumcoçftcs Administração Central lAdminisiração Central [Engenharia de TcIccomunicaçOesI

Tccriologia da informação Supcrinlendência- Regional Nor- Suncriniendência- Regional Nor- Tecnologia da Informação
UTeinft Itc/Ceniro-Oesie Ite/Centro-Ocste l(Tcinf)

CLISETE BERCHIOL DA SILVA IWAl

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS EXTRATO DE
E logística

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES PREoro^SRP N-
E CONTRATOS DO SEGURO -soe

tratado CCS COR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2016 - UASG 512006 Objeto Aquisição dt

file para Plotter)
Número do Contraio: 40/21)15. 8.666/93Vigcncia: 28
N° Processo; 3501)0000717201440. Fonte: 151000000
CONCORRÊNCIA SISPP N" 1/2015 Conlraianic INSTITUTO NA- 28/12/201^
CIONAL DO SEGURO -SOCIAL CNPJ Contratado

084223230001X5 Contratado A AMBIENTAL SOLUCOES IN- (SICON - 04/02/201
TEGRADAS -EIRCLI - ME Objeto A suspensão dos prazos de
vigência do contratual e dc execução dos serviços, pelo período de EXTRATO DE
I20(cenio e vinic) dias. a contar dc 21/01/2016 Fundamento Legal
Lei 8.666/93 atualizada . Data de Assinatura: 21/01/2016. jq" processo: 35662C

PREGÃO SRP N"
(SICON - 04/02/2016) 512(K)6-57202-20I6NE8(MK)49 DO SEGURO -SOC

tratado GOLDEN f

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE material dc consum

EM RECIFE Legal: Lei 10520/
27/01/2017. Valor

EXTRATO DE CONTRATO N" 10/2015 - UaSG 510677 20I5NE80023I Dat;

N" Processo 35662000161201589 (SICON • 1)4/02/201
PREGÃO SRP N" 25/2014. Contratante IN.STITUTU N.ACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado. 07766048000154 Con- EXTRATO DE
tratado 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM -INFORMÁTICA

LTDA - EPP Objeto: Aquisição de material pemianenie (24 Tc- N" Processo: 35662(1
Icvisorcs LED 50 polegadas) Fundamento Legal I.CI 10520/02. LEI PREGÃO SRP N"
8666/93 Vigênera. 24/08/2015 a 19/10/20)5 Valor Tola! DO SEGURO -SCJC
R$82 679.28, Fonte: 1510()0()0(> - 20l5NE800l t6 Data de As.sina- tratado : BONÜPLA
tura. 24/08/2015 jcio Material de co

50m] Fundamento I

(SICON - 04/02/2016) 5I2(M)6-572a2-2016N080004(l 28/l2;'2015 a 27/01/2
• 20I5NE800232. D:

EXTR.VTO DE CüNTR.\TO N» 15/2015 - UASG 510677
(SICON - 04/02/201

N' Processo 35662000107201533

PREGÃO SRP N" 2/2015 Contratante: INSTITUTO NACIONAL EXTRATO DE TI
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado 08528684000100 Con

tratado ; MARUMDl TECNOLOGIA LTDA -Objeto Aquisição dc Número do Contraio
material dc consumo (10 unidades fusora.s para impressora Samsung N" Processo: 35662(1
ML 4510 Fundamento Legal: Lei 10 520/2002, Lei 8 666/93Vigcncia, PREGÃO SISPP N"
28/12/2015 a 27/01/2017. Valor Total: RS4,25ü,00. Fonte. 151000000 DO SEGURO -SOC
- 20I5NE80Ü222 Data dc Assinatura: 28/12/2015 tratado OI MOVE

meses do Contrato

(SICON - 04/02/2016) 5l2006-57202-20l6NE80()040 móvel pessoal pós-p:

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico htlp://www tn.govbi/auleiitiodadeJiQnl.
pelo código 00032016020500136

EXTRATO DE CONTRATO N" 19/2015 - UASG 510677

N" Processo 35662000107201533

PREGÃO SRP N" 2/2015 Coniralanle: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL CNPJ Contratado: 16628998000103 Con
tratado CCS CORP COMERCIO E SERVIC(7S -EIRELI - EPP
Objeio: Aquisição de rnaicfiii! dc consumo (2(K) -rolos de papel sul
fite para Plotter) Fundamento Legal Lei 10 520/2002. Lei
8.666/93Vigcncia: 28/12/20)5 a 27/01/2017 Valor Total: R$5 416.00
Fonte: 151000000 - 20I5NEX00226 Data de Assinatura:

28/12/2015

(SICON - 04/02/2016) 512006-57202-2Q16NEX00040

EXTRATO DE CONTRATO N* 24/2015 - UASG 510677

N" Processo: 356620(K)I07201 533

PREGÃO SRP N" 2/2015 Coniralanlc INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL CNPJ Contratado: 0419693.5000812 Con

tratado GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA -Objeto Aquisição de
material dc consumo (1000 resinas de papel oficio). Fundamento
Legal: Lei 10520/02, Ici 8666/93 Vigência 28/12/2015 a
27/01/2017 Valor Total: RS10,90(J.O(I. Fonte 1510001)00 -

20I5NE80023I Data de Assinatura 27/12/2015

(SICON • 04/02/2016) 5120O6.572()2-2ÜI6NEX0OI)4()

EXTRATO DE CONTRATO N" 25/2015 ■ UASG 510677

N" Processo: 35662()I)0I0720I 533

PREGÃO SRP N" 2/2015 Conlraianlc: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SCJCIAL, CNPJ Contratado ()562433IOOOI I6 Con

tratado : BONÜPLA.ST INDUSTRIA DE PLÁSTICOS -LTDA Ob

jeto Maierial de consumo: 1000 pacotes de copos de.scarláveis dc
50m] Fundamento Legal Lci 10520/2002, Lei 8666/93 Vigência
28/l2;'2015 a 27/01/2017 Valor Total R$1.030,00 Fonte I5100ÍK)OÜ

• 20I5NE800232. Data de Assinatura 28/12/2015

(SICON - 04/02/2016 J 512006-57202-2016NE80004I)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 5/2016 - UASG 510677

Número do Contraio: 23/2012

N" Processo: 356620004102011 11.

PREGÃO SISPP N" 1/2012. Contratante INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL CNPJ Contratado: 05423963000111 Con

tratado OI MÓVEL S.A -Objeto. Prorrogação por mais i2(doze)
meses do Contrato 23/2012. cujo objeto ê a prc.stação de serviço
móvel pessoal pós-pago para iransmíssãne recepção dc sinais de voz

e dados, utilizandoa tecnologia GSM-3G. Fundamento Legal' Lei
10.520/2002. Lei 8666/93 Vigência, 19/12/2015 a 19/12/2016 Data

de Assinatura: 25/11/2015.

(SICON • 04/02/2016) 512006-57202-2ÜI6NE800040

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 2/2015 - UASG 511640

Número do Contraio. 57/2014

N" Processo: 35013002531201486

PREGÃO SISPP N" 12/2014. Contratante. INSTITUTO NACIONAL

DO SEGURO -SOCIAL CNPJ Contratado: 00435781000147 Con

tratado MAP SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA -Objeto Pror

rogação do prazo dc vigência do contraio dc serviços de vigilância
desaramada, por mais 12 meses Fundamento Legal. An 57 da Lei
8666/93 Vigência: 21/12/2015 a 21/12/2016. Valor Total;
R$4 472 036,88. Fonte: lÜOOÜOOüÜ - 2ÜI5NE800198 Data dc As

sinatura 14/12/2015

(SICON ■ 04/02/20)6) 5I20Ü6.57202-2015NE80(K)ÜI

GERÊNCIA EXECUTIVA - B
EM CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO N" 24/2015 • UASG 510525

N" Processo 35174000692210573

PREGÃO SRP N° 2/2015 ConlralaiUe: INSTITUTO NACIONAL

DO SEGURO -SOCIAL CNPJ Contratado: 07048323000102 Con

tratado RC RAMOS COMERCIO LTDA - EPP -Objeto: Aquisição

de matenal dc consumo (perfurador de papel cm aço ■ capacidade

30ns)para atender as necessidades desta Gerencia Executiva e uni
dades vinculadas. Fundamento Legal. Lei 10520/02; LC 123/06 c Lei
8666/93. Vigência: 29/12/2015 a 20/12/2016. Valor Total:
R$1 648.00. Fonte: 151000000 - 2015NEX0039X. Data dc Assinatura:

29/12/2015.

(SICON - 04/02/2016) 512006-57202-20I6NE80(M)40

Documento assinado digilalmcnlc conforme MP n- 2 200-2 de 24/08/2001, que institui o
Infraestruiura dc Chaves Públicas Brasileira • ICP-Brasii.